
 

 

          

 ORIGINALE 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 
DELIBERAZIONE N. 25 
in data: 13.02.2017 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2017 - 2019.           
 

             L’anno duemiladiciassette addi tredici del mese di febbraio alle ore 21.00 nella Sala 
Consiliare del Palazzo Municipale  si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE  in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, per deliberare 
sulle proposte inserite all’Ordine del giorno in data 06.02.2017 prot. n.909, notificato ai 
Consiglieri Comunale nei modi di legge  
 

Presiede la seduta il Sindaco Sig. SANDRO CERRI. 
 
Partecipano alla seduta del Consiglio Comunale senza diritto di voto gli Assessori Pala 

Elena Margherita e Romani Matteo. 
 

In seguito all’appello nominale, eseguito dal Segretario Comunale Dr. ANDREA 
MARTELLI, che assiste alla seduta con l’incarico della redazione del relativo verbale, 
risultano presenti n.   7 Consiglieri ed assenti, sebbene invitati, n.  0, Consiglieri  così come 
segue: 

COGNOME E NOME Presenti 
assenti 

COGNOME E NOME Presenti 
assenti 

CERRI SANDRO P FIORINI ALBERTO P 
BALDANZI CHIARA P OREFICE GIOVANNI ANTONIO P 
SARPERI YURI P   
TURCHI MICHELA P   
NANNINI STEFANO P   
  

 Fungono da scrutatori come in precedenza nominati i Consiglieri Sigg.ri: Baldanzi Chiara, 
Orefice Giovanni Antonio, Nannini Stefano 

 
IL PRESIDENTE 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

 

 
Delibera di C.C. n. 25 del 13.02.2017 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2017 / 2019 . 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sindaco: Ringrazia il revisore uscente Dott. Giglioli, che si è dimostrato un profesionista serio, cui augura 
buon lavoro. 
La nostra è comunque una presa d’atto di un’estrazione a sorte che fa la Prefettura, che ha comunicato quale 
nominativo il Dott. Quiriconi Nicola di Grosseto per il periodo 15/02/2017 – 31/12/2019. 
Cons. Fiorini: si perde la possibilità per gestire un professionista che potrebbe esssere più vicino al nostro 
territorio. 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2014 è stato nominato il 
Revisore Unico dei Conti per il triennio 2014/2016 nella persona del Dott. Luigi Giglioli nato a Empoli (Fi) 
il 06/08/1982 nonché stabilito il compenso spettante allo stesso, nella misura massima prevista dal D.M.  
20.05.2005 e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 sono state 
adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, in attuazione dell’art. 16, 
comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 
2011 n. 148, in base alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco istituito presso 
il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 
 

Dato atto che  con Pec Prot. Comunale n. 100 del 04.01.2017 è stata data comunicazione alla 
Prefettura di Pisa della scadenza dell’organo monocratico di revisione; 
 

Preso atto che: 
 

- il giorno 13.01.2017 il delegato del Prefetto ha proceduto all’estrazione a sorte del nominativo del dott.  
Nicola Quiriconi per la nomina a Revisore Unico dei Conti del Comune di Montecatini Val di Cecina  e di 
due nominativi in qualità di riserva, redigendo apposito verbale acquisito al protocollo comunale n. 921 del 
06.02.2017 (Allegato “B”); 
 
- il Dott. Nicola Quiriconi, con PEC acquisita al protocollo comunale n.1050 del 09.02.2017 ha reso la 
dichiarazione di accettazione dell’incarico e, nel contempo, autocertificato il rispetto dei limiti in tema di 
affidamento di incarichi previsto dall’art. 238 del TUEL (Allegato “C”); 
 

Precisato che l’art. 235, comma 1 del TUEL prevede che all’organo di revisione contabile si 
applichino le norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5,comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 1994, n. 444, per cui allo scadere della durata in carica di tre anni dalla data di esecutività 
della delibera di nomina, per tale organo opera l’istituto della cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 
giorni; 
 

Chiarito che la predetta disposizione continua ad operare anche a seguito dell’introduzione del 
summenzionato art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge 14 settembre 2011 n. 148; 
 

Precisato pertanto che il Revisore Unico uscente, dott. Luigi Giglioli , esercita la sua funzione in 
regime di prorogatio dalla scadenza naturale del suo incarico e fino alla nomina del nuovo revisore; 
 

Atteso che l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, attribuisce al 
Consiglio comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all’art. 236 del Tuel o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
 



 

 

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'Interno di 
concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione economica vengono fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; 
 

Preso atto che il medesimo art. 241 del D.Lgs. 267/2000 al comma 7, prevede che il Compenso ai 
revisori viene stabilito con la stessa delibera di nomina; 
 

Visto il Decreto Ministeriale del 20.05.2005 di aggiornamento del limite massimo del compenso base 
annuo lordo e delle maggiorazioni spettanti ad ogni componente dell’organo di revisione economico-
finanziaria; 
 

Dato atto che ai fini della determinazione dell'indennità spettante al Revisore dei Conti è necessario 
considerare il disposto del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica". Tale Decreto, all'articolo 6, comma 3, prescrive 
che, « ... le indennità ed i compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di 
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali siano automaticamente ridotti 
del 10 per cento rispetto agli importi risultanti al la data del 30 aprile 2010 e che sino al 31 dicembre 2013 
tali emolumenti non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010...», come ridotti ai 
sensi di tale norma; 

Considerato che nei comuni con popolazione compresa tra i 1.000 a 1.999 abitanti il compenso previsto 
risulta essere di Euro 3.450,00; 
 

Dato atto che con l’applicazione della riduzione del 10% fissata dal D.L. 78/2010 gli importi da 
corrispondere al revisore ammontano ad euro 3.105,00 annui oltre rimborsi  di spese di viaggio e spese 
ulteriori effettivamente sostenute  così come previsto  dal decreto ministeriale 20 maggio 2005 nel caso di 
residenza dell’organo al di fuori del Comune; 
 

Dato atto che per i revisori valgono le norme di ineleggibilità ed incompatibilità stabilite dalla legge per 
i consiglieri comunali, nonché le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 del codice 
civile, intendendosi per amministratori i componenti dell’organo esecutivo dell’ente locale; 
 

Considerato che i componenti del Collegio non possono assumere incarichi o consulenze presso l’Ente 
Locale; 
 

Considerato che agli stessi sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e le 
responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 
del 14.12.2015 e successive mm.ii..; 
 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Revisore Unico; 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore 
Amministrativo Contabile, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visti gli artt. 42 e 234 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data odierna, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2017/2019 e relativi allegati: approvazione”; 
 

Tutto ciò premesso e fatto proprio, 
 
Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal Sindaco-

Presidente 
Presenti n. 7 ; Votanti n. 7 ; Astenuti n. 0; Favorevoli n. 7 ; Contrari n.  0. 

 



 

 

DELIBERA 
 
1. Di far proprie le premesse del presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di  prendere atto dell’estrazione a sorte, effettuata dal delegato del Prefetto in data 13.01.2017, del 
nominativo della Dott. Nicola Quiriconi per la nomina a Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Montecatini Val di Cecina  e di due nominativi in qualità di riserva, come da verbale acquisito al Comune di 
Montecatini Val di Cecina protocollo comunale n. 921 del 06.02.2017, agli atti d’ufficio, (Allegato “A”); 

 
3. Di nominare pertanto il Dott. Nicola Quiriconi, C.F. QRCNCL63R19G999G, nato a Prato il 
19.10.1963, quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Montecatini Val di Cecina per il periodo 
15.02.2017 – 31.12.2019; 

 
4. Di dare atto che allo stesso competono le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 e 240 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
5.  Di prevedere che: 

- il compenso iniziale venga fissato, a decorrere dal 15.02.2017 nel limite massimo, pari a Euro 
3.105.00= annue, lorde, stabilito per i comuni inseriti nella classe demografica da 1.000 a 1.999 abitanti, 
oltre alle maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) e b), del Decreto del Ministero dell’Interno 
in data 20.05.2005, se spettanti in base ai parametri ivi stabiliti, nonché della riduzione pari al 10% di cui 
al D.L. 78/2010; 
- il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, verrà corrisposto, previa apposita richiesta, 
con riferimento al valore di 1/5 del costo di un litro di carburante, praticato in quel momento, per ogni 
Km. percorso per il trasferimento dalla sede di residenza del Revisore contabile alla sede comunale di 
Montecatini Val di Cecina, ivi incluso il ritorno; 
 

6. Di comunicare all’Istituto Tesoriere, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il nominativo 
del soggetto cui è affidato l’incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina; 

 
7. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio Comunale, 

ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

8. Di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore Amministrativo Contabile, che si fanno propri; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, su proposta del Sindaco-Presidente 
Visto l’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 del 2000 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal 
Sindaco-Presidente 

Presenti n. 7 ; Votanti n. 7 ; Astenuti n. 0; Favorevoli n. 7 ; Contrari n.  0. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Ufficio proponente: UFFICIO ATTIVITA' FINANZIARIE E PERSONALE 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2017 - 2019.           
 
 
 
 
 
 
 

    * * *   * 
 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i sottoscritti responsabili esprimono, 
sulla presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 
_________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVAsotto il profilo della regolarità 
tecnica esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

 
 
Data, 13.02.2017 
 
 

    IL RESPONSABILE 
    (Rossi Beatrice) 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO, sotto il 
profilo della regolarità contabile, esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data, 13.02.2017 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
       (Rag. Beatrice Rossi) 

 
 
Allegato lett. “A” all’atto di Consiglio Comunale n. 25 del 13.02.2017 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 25 del 13.02.2017 
 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          SANDRO CERRI                        Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
 
 
  
 Il sottoscritto Addetto all’Albo Pretorio  ATTESTA che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.124 – comma 1  del D.Lgs. 18.08.2000 n°267. 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 

       L’ADDETTO ALBO PRETORIO 
                                                                               L’ incaricato  

 
 
 
             
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  

______________________ e che contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 
     

Montecatini V.C., _________________________ 
 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
b) è divenuta esecutiva il _____________________________  
     __ decorso il decimo giorno dall’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n°267. 
 
Montecatini V.C., _________________________                 
 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Dr. ANDREA MARTELLI 
b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 

18.08.2000 n° 267 

  
  

  
 


